
ОБҐРУНТУВАННЯ 

про прийняття постанови НКРЕКП «Про затвердження змін до Порядку 

подання інформації про здійснені господарсько-торговельні операції, 

пов’язані з оптовими енергетичними продуктами» 

 

09 лютого 2025 року набрав чинності Закон України «Про внесення змін 

до деяких законів України у сферах енергетики і теплопостачання щодо 

удосконалення окремих положень, пов’язаних із веденням господарської 

діяльності та дією воєнного стану в Україні» від 14 січня 2025 року № 4213-IX 

(далі – Закон № 4213-ІХ), яким передбачається внесення змін до деяких 

законів України, зокрема, Закону України «Про ринок електричної енергії», 

Закону України «Про ринок природного газу» та Закону України «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг» (далі – Закон про НКРЕКП). 

Відповідно до пункту 153 частини першої статті 17 Закону про НКРЕКП 

до повноважень Національної комісії, що здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних послуг (далі – НКРЕКП, Регулятор), 

належить, крім іншого, визначення порядку, змісту, обсягу та періодичності 

подання інформації про здійснені учасниками оптового енергетичного ринку 

господарсько-торговельні операції, пов’язані з оптовими енергетичними 

продуктами, на оптовому енергетичному ринку (включаючи виконані та 

невиконані пропозиції (заявки)).  

Так, постановою НКРЕКП від 27 березня 2024 року № 618 було 

затверджено Порядок подання інформації про здійснені господарсько-

торговельні операції, пов’язані з оптовими енергетичними продуктами (далі – 

Порядок), яким визначено зміст, обсяг, періодичність та порядок подання 

НКРЕКП інформації про здійснені учасниками оптового енергетичного ринку 

господарсько-торговельні операції, пов’язані з оптовими енергетичними 

продуктами, на оптовому енергетичному ринку, включаючи виконані та 

невиконані пропозиції (заявки) з місцем поставки (виконання) в Україні чи з 

України на територію інших держав, та основних (фундаментальних) даних. 

Враховуючи викладене, з метою приведення Порядку у відповідність до 

Закону № 4213-ІХ, а також удосконалення окремих положень щодо процесу 

подання учасниками оптового енергетичного ринку Регулятору інформації 

про здійснені господарсько-торговельні операції, пов’язані з оптовими 

енергетичними продуктами, Департаментом енергоринку спільно з 

Департаментом із регулювання відносин у нафтогазовій сфері підготовлено 

проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до Порядку подання 

інформації про здійснені господарсько-торговельні операції, пов’язані з 

оптовими енергетичними продуктами» (далі – проєкт постанови). 

Регулятор на засіданні НКРЕКП, яке проводилось 11 березня 2025 року 

у формі відкритого слухання, схвалив проєкт постанови, яким уточнено 

перелік оптових енергетичних продуктів, щодо яких повідомляється 

інформація про здійснені господарсько-торговельні операції, а також перелік 

інформації про здійснені господарсько-торговельні операції, пов’язані з 

оптовими енергетичними продуктами, що надається за запитом НКРЕКП; 

уточнено порядок подання інформації про будь-які зміни або помилки 



основних фундаментальних даних на ринках електричної енергії та 

природного газу, також внесені уточнюючі зміни до додатків до Порядку.  

Разом з цим, проєкт постанови згідно зі статтею 15 Закону про НКРЕКП 

має ознаки регуляторного акта та з метою одержання зауважень та пропозицій 

від інших органів державної влади, фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань 

та інших заінтересованих осіб, був оприлюднений на офіційному вебсайті 

НКРЕКП за посиланням: https://www.nerc.gov.ua/news/oprilyudnyuyetsa-

proyekt-postanovi-shcho-mae-oznaki-regulyator-akta-zmini-do-poryadku-podana-

inform-pro-zdjsn-gospodar-torgovelni-operaciyi-povyazani-z-opt-energ-

produktami. 

Відповідно до положень Закону про НКРЕКП та Порядку проведення 

відкритого обговорення проєктів рішень Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

затвердженого постановою НКРЕКП від 30.06.2017 № 866, 16 квітня 

2025 року відбулись відкриті обговорення отриманих Регулятором від 

заінтересованих сторін зауважень та пропозицій до проєкту постанови, за 

результатами якого було складено протокол відкритого обговорення разом з 

таблицею узгоджених позицій та їх обґрунтуванням, який оприлюднено на 

офіційному вебсайті НКРЕКП за посиланням: 

https://www.nerc.gov.ua/news/oprilyudnyuyutsya-rezultati-vidkritogo-

obgovorennya-proyektu-rishennya-zmin-do-poryadku-podannya-inform-pro-

zdijsneni-gospodarsko-torgovelni-operaciyi-z-optovimi-energet-produktami. 

Водночас, згідно з частиною другою статті 2 Закону України «Про ринок 

електричної енергії» проєкти правил ринку, правил ринку «на добу наперед» 

та внутрішньодобового ринку, кодексів системи передачі та систем розподілу, 

кодексу комерційного обліку, правил роздрібного ринку, інших нормативно-

правових актів, що можуть вплинути на конкуренцію, підлягають погодженню 

з Антимонопольним комітетом України.  

Так, проєкт постанови погоджений листом Антимонопольного комітету 

України від 29.05.2025 № 128-06/01-168-НПА. 

Ураховуючи зазначене, Департамент енергоринку пропонує до 

прийняття постанову НКРЕКП «Про затвердження Змін до Порядку подання 

інформації про здійснені господарсько-торговельні операції, пов’язані з 

оптовими енергетичними продуктами». 

 

 

 

Директор  

Департаменту енергоринку                                                        Ілля СІДОРОВ 



ПРОЄКТ 
 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ 

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

ПОСТАНОВА 
      

 

_____________                                                                   № ________________ 
Київ 

 

Про затвердження Змін до Порядку 

подання інформації про здійснені 

господарсько-торговельні операції, 

пов’язані з оптовими енергетичними 

продуктами 
 

Відповідно до Закону України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» 

Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, 
 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 
 

1. Затвердити Зміни до Порядку подання інформації про здійснені 

господарсько-торговельні операції, пов’язані з оптовими енергетичними 

продуктами, затвердженого постановою Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 

27 березня 2024 року № 618 (далі – Зміни), що додаються. 

 

2. Ця постанова набирає чинності через 30 днів з дня, наступного за днем 

її оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

 

 

Голова НКРЕКП            Юрій ВЛАСЕНКО 

 



 
 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних 

послуг 

____________ №________ 

Зміни до Порядку подання інформації про здійснені господарсько-

торговельні операції, пов’язані з оптовими енергетичними продуктами 

 

1. У главі 1: 

 

1) у пункті 1.1 слова та знаки «з місцем поставки (виконання) в Україні 

чи з України на територію інших держав» виключити;  

 

2) пункт 1.2 після абревіатури та знака «АПД)» доповнити знаком та 

словами «, торгові репозиторії». 

 

2. У главі 2: 

 

1) у пункті 2.2: 

у підпункті 1: 

абзац перший після слів «природного газу» доповнити словами та 

знаками «з місцем поставки (виконання) в Україні»; 

в абзаці шостому слово та знак «експорту-» виключити; 

підпункт 2 після слова та знака «газ,» доповнити словами та знаками 

«укладені в Україні або з місцем поставки (виконання) в Україні,»; 

підпункти 3 – 5 викласти в такій редакції: 

«3) договори про надання послуг з передачі електричної енергії або про 

транспортування природного газу в Україні, доступ до пропускної 

спроможності/розподілу потужності до/з України, а саме: 

договори про участь у розподілі пропускної спроможності, пов’язані з 

розподілом пропускної спроможності на міждержавних перетинах оператора 

системи передачі (далі – ОСП), що визначають фізичні або фінансові права чи 

обов’язки щодо розподілу пропускної спроможності міждержавних перетинів, 

які укладені в результаті явного аукціону; 

договори про участь у розподілі пропускної спроможності, пов’язані з 

розподілом пропускної спроможності на міждержавних перетинах, які 

укладені між учасниками оптового енергетичного ринку, предметом яких є 

фізичні або фінансові права чи обов’язки щодо пропускної спроможності  

міждержавних перетинів, включно з перепродажем і передачею таких прав (на 



2 

 

 

вторинних ринках); 

договори транспортування природного газу у частині розподілу 

потужності на міждержавних з’єднаннях оператора газотранспортної системи 

(далі – ОГТС) включно з передачею права доступу до розподіленої потужності 

іншому замовнику (на вторинних ринках); 

 

4) деривативні контракти щодо передачі електричної енергії або 

транспортування природного газу в Україні, доступу до пропускної 

спроможності/розподілу потужності, а саме опціони, ф’ючерси, свопи та інші 

деривативні контракти, пов’язані з доступом до пропускної спроможності 

міждержавних перетинів або транспортуванням природного газу до/з України; 

 

5) договори про постачання електричної енергії або природного газу 

кінцевим споживачам щодо тих об’єктів споживання, максимальна дозволена 

потужність споживання яких за договором з оператором системи 

розподілу/оператором системи передачі або максимальна номінальна 

потужність споживання яких за договором з оператором 

газорозподільної/газотранспортної системи дозволяє споживати 600 ГВт·год 

на рік та більше при максимальній виробничій потужності споживання 

(цілодобове споживання протягом року).»; 

 

2) у пункті 2.3: 

абзац другий підпункту 1 викласти в такій редакції: 

«договори купівлі-продажу електричної енергії, виробленої однією 

одиницею виробництва (генеруючою одиницею), потужність якої дорівнює 

або менша 10 МВт, або одиницями виробництва (генеруючими одиницями) 

сумарною потужністю, що дорівнює або менша 10 МВт (без врахування 

одиниць виробництва (генеруючих одиниць), за якими здійснюється купівля-

продаж електричної енергії за договорами купівлі-продажу за «зеленим» 

тарифом), якщо власник таких одиниць виробництва (генеруючих одиниць) є 

стороною такого договору купівлі-продажу;»; 

підпункт 7 викласти в такій редакції:  

«7) договори постачання природного газу, укладені операторами 

газорозподільних систем, для власних потреб;»; 

 

3) у пункті 2.5: 

слова, знаки та абревіатури «у разі, якщо хоча б одна сторона договору 

передає дані через АПД, відмінного від визначеного ОПООП» виключити; 

доповнити двома новими абзацами такого змісту:  

«Інформація про здійснені господарсько-торговельні операції, 



3 

 

 

пов’язані з оптовими енергетичними продуктами, які здійснюються на 

системах ОПООП, також може надаватися за запитом НКРЕКП, у якому 

мають бути визначені строки, порядок та форма надання інформації. 

Така інформація має передаватися ОПООП через визначеного їм АПД 

або самостійно, якщо ОПООП набула статусу АПД, захищеними каналами, з 

метою дотримання вимог щодо конфіденційності запитуваної інформації, та в 

обсязі, визначеному додатками 1, 3 та 4 до цього Порядку, та наявному в 

ОПООП.». 

 

3. Главу 3 доповнити новим пунктом такого змісту: 

«3.4. Інформація про будь-які зміни або помилки основних 

(фундаментальних) даних на ринку електричної енергії надається ОСП не 

пізніше одного робочого дня, що настає за днем, у якому відбулась зміна або 

було виявлено помилку.». 

 

4. Главу 4 доповнити новим пунктом 4.4 такого змісту: 

«4.4. Інформація про будь-які зміни або помилки основних 

(фундаментальних) даних на ринку природного газу надається ОГТС та 

Оператором газосховищ не пізніше одного робочого дня, що настає за днем, у 

якому відбулась зміна або було виявлено помилку, відповідно до 

додатків 7 – 9 до цього Порядку.» 

У зв’язку з цим пункт 4.4 вважати пунктом 4.5. 

 

5. У главі 6: 

 

1) пункт 6.2 викласти в такій редакції:  

«6.2. Інформація щодо договорів про участь у розподілі пропускної 

спроможності, пов’язані з розподілом пропускної спроможності на 

міждержавних перетинах ОСП, що визначають фізичні або фінансові права чи 

обов’язки щодо розподілу пропускної спроможності міждержавних перетинів, 

які укладені в результаті явного аукціону, про транспортування природного 

газу, у частині розподілу потужності на міждержавних з’єднаннях, крім 

випадків передачі права використання такої потужності іншим замовникам, 

надається лише ОСП/ОГТС якнайшвидше, але не пізніше наступного 

робочого дня з моменту доступності результатів розподілу.»; 

 

2) доповнити новим пунктом такого змісту: 

«6.5 У разі отримання учасником оптового енергетичного ринку 

повідомлення від АПД про помилки у наданій інформації про здійснені 

господарсько-торговельні операції з оптовими енергетичними продуктами, 



4 

 

 

такий учасник оптового енергетичного ринку надає виправлену інформацію 

не пізніше трьох робочих днів, починаючи з дня, наступного за днем 

отримання повідомлення від АПД.». 

 

6. У додатку 1: 

 

1) у рядку 1: 

у графі «Назва поля» слова «уповноваженої особи» замінити словами 

«учасника оптового енергетичного ринку або контрагента»; 

у графі «Опис» слова та знак «уповноважену особу, від імені якої 

повідомляється інформація про операцію» замінити словами та знаком 

«контрагента, від імені якого повідомляється інформація про операцію»; 

 

2) у рядку 3: 

графу «Назва поля» викласти в такій редакції: 

«Ідентифікатор уповноваженої особи»; 

у графі «Опис» слово «ідентифікатор» замінити словами 

«ідентифікатор або прізвище та ім’я»; 

графу «Допустимі значення» викласти в такій редакції: 

«До 100 символів: букви латинського алфавіту, цифри, знаки «_»,                                 

«-» та пробіл.»; 

графу «Тип» викласти в такій редакції: 

«Текст»; 

графу «Приклади» викласти в такій редакції: 

«1234567890abcdefg-_»; 

 

3) у рядку 6: 

у графі «Опис» слова та знак «особи, що звітує» замінити абревіатурою, 

знаком та словами «АПД, через якого здійснюється звітування», а абревіатуру, 

слова та знак «ОПООП та/або» виключити; 

графу «Тип» викласти в такій редакції: 

«Текст»; 

 

4) у рядку 21: 

у графі «Опис» слова «здійснених до виникнення обов’язку звітування 

згідно з цим Порядком» виключити; 

у графі «Допустимі значення» слова та знак «буквено-цифрових» 

виключити; 

графу «Тип» викласти в такій редакції: 

«Текст»; 



5 

 

 

графу «Приклади» викласти в такій редакції: 

«1234567890abcdefrgf -_/»; 

 

5) у рядку 25: 

графу «Допустимі значення» викласти в такій редакції: 

«До 150 символів: букви латинського алфавіту, цифри, знаки «_»,                               

«-» та пробіл.»; 

графу «Тип» викласти в такій редакції: 

«Текст»; 

графу «Приклади» викласти в такій редакції: 

«Average_monthly price»; 

 

6) у рядку 28: 

у графі «Опис» речення третє викласти в такій редакції: 

«Для операцій, здійснених поза ОПООП, зазначається значення 

0:00:00/24:00:00.»; 

графу «Допустимі значення» викласти в такій редакції: 

«Інтервал часу, виражений у місцевому часі у форматі ГГ:ХХ:СС»; 

графу «Приклади» викласти в такій редакції: 

«00:00:00/24:00:00»; 

 

7) у рядку 31: 

графу «Допустимі значення» викласти в такій редакції: 

«До 100 символів»; 

графу «Тип» викласти в такій редакції: 

«Текст»; 

графу «Приклади» викласти в такій редакції: 

«1234567890abcdefrgf -_/»; 

 

8) у рядку 32: 

графу «Опис» після слова «або» доповнити словами, знаками та 

цифрою «нестандартних договорів, які звітуються за формою додатка 1 цього 

Порядку,», а слово «Додатку» замінити словом «додатка»; 

графу «Допустимі значення» викласти в такій редакції: 

«До 100 символів»; 

графу «Тип» викласти в такій редакції: 

«Текст»; 

графу «Приклади» викласти в такій редакції: 

«1234567890abcdefrgf -_/»; 

 



6 

 

 

9) графу «Виконання двосторонніх договорів» рядків 35 та 37 

викласти в такій редакції: 

«М*»; 

 

10) графу «Приклади» рядка 46 викласти в такій редакції: 

«2024-01-29»; 

 

11) графу «Приклади» рядка 49 викласти в такій редакції: 

«2024-01-01»; 

 

12) графу «Приклади» рядка 50 викласти в такій редакції: 

«2024-03-31»; 

 

13) у графі «Приклади» рядка 53 слово «від» виключити, а слово «до» 

замінити словом «to». 

 

7.  У додатку 2: 

 

1) у рядку 1: 

графу «Назва поля» доповнити словами «або контрагента»; 

графу «Опис» після слова «ринку» доповнити словами «або 

контрагента»; 

 

2) у графі «Опис» рядка 5 слова та знак «особи, що звітує» замінити 

абревіатурою, знаком та словами «АПД, через якого здійснюється 

звітування»; 

 

3) у рядку 11: 

у графі «Допустимі значення» слова та знак «буквено-цифрових» 

виключити; 

графу «Тип» викласти в такій реакції: 

«Текст»; 

графу «Приклади» викласти в такій редакції: 

«AGHDN15832839-_/»; 

  

4) у графі «Допустимі значення» рядка 15 слово «цифр» замінити 

словом «символів»; 

 

5) графу «Опис» рядка 16 після цифри та знака «18)» доповнити 

словами, знаками та цифрами «або ціна (не заповнене поле 15)»; 



7 

 

 

 

6) у рядку 19: 

у графі «Опис» знаки та слова «, включених у договір, у тому числі 

діапазон обсягу,» виключити; 

графу «Допустимі значення» викласти в такій редакції:  

«До 20 цифрових символів у форматі xxxx.yyyyy, максимум 5 

десяткових знаків»; 

графу «Тип» викласти в такій редакції: 

«Число»; 

графу «Приклади» викласти в такій редакції: 

«100.200»; 

 

7) у рядку 25: 

речення третє графи «Опис» виключити; 

графу «Допустимі значення» викласти в такій редакції: 

«До 150 символів: букви латинського алфавіту, цифри, знаки                                  

«-», «_» та пробіл.»; 

графу «Тип» викласти в такій редакції: 

«Текст»; 

графу «Приклади» викласти в такій редакції: 

«Average_monthly price»; 

 

8) у рядку 27: 

графу «Допустимі значення» викласти в такій редакції: 

«До 150 символів: букви латинського алфавіту, цифри, знаки «-», «_» 

та пробіл.»; 

графу «Тип» викласти в такій редакції: 

«Текст»; 

графу «Довжина» викласти в такій редакції: 

«150»; 

графу «Приклади» викласти в такій редакції: 

«site NORDPOOL 

BLOOMBERG»; 

 

9) у рядку 37:  

графу «Допустимі значення» викласти в такій редакції: 

«До 150 символів: букви латинського алфавіту, цифри, знаки                                

«-», «_» та пробіл.»; 

графу «Тип» викласти в такій редакції: 

«Текст»; 



8 

 

 

графу «Приклади» викласти в такій редакції: 

«Daily_monthly price»; 

 

10) у рядку 39:  

графу «Допустимі значення» викласти в такій редакції: 

«До 150 символів: букви латинського алфавіту, цифри, знаки                            

«-», «_» та пробіл.»; 

графу «Тип» викласти в такій редакції: 

«Текст»; 

графу «Довжина» викласти в такій редакції: 

«150»; 

графу «Приклади» викласти в такій редакції: 

«site NORDPOOL 

BLOOMBERG». 

 

8. У додатку 4: 

 

1) графу «Приклади» рядка 5 викласти в такій редакції: 

«2024-03-01T06:00Z/2024-03-02T05:59Z»; 

 

2) у графі «Опис прийнятних значень» рядка 15 абревіатуру «IMS» 

замінити абревіатурою «ZSZ»; 

 

3) у рядку 16: 

графу «Довжина» викласти в такій редакції: 

«17»; 

графу «Приклади» викласти в такій редакції: 

«2024-03-01T13:00Z»; 

 

4)  у рядку 17: 

графу «Довжина» викласти в такій редакції: 

«17»; 

графу «Приклади» викласти в такій редакції: 

«2024-03-01T13:00Z». 

 

9. У додатку 9: 

 

1) після рядка  

« 



9 

 

 

 Ідентифікатор 

учасника 

ринку, що 

надсилає 

звітність 

 ECRB код Обов'язкове Обов’яз

ковий 

заголо 

вок для 

кожно 

го 

подан 

ня 

даних 

» 

доповнити новим рядком такого змісту: 

« 

 Версія 

документа 

 Версія документа, що надсилається. 

Документ можна надіслати кілька 

разів, кожна передача 

ідентифікується іншим номером 

версії, який починається з 1 і 

збільшується послідовно 

Обов'язкове 1 

»; 

 

2) у рядку 2 слова «учасників оптового енергетичного ринку» 

замінити словами «замовників послуг зберігання»; 

 

3) рядок 

« 

 Ідентифікатор 

учасника 

оптового 

енергетичного 

ринку 

 ECRB код учасника оптового 

енергетичного ринку, щодо обсягів 

зберігання якого сформовано звіт 

Обов'язкове ECRB 

» 

викласти в такій редакції: 

« 

 Ідентифікатор 

замовника 

послуг 

зберігання 

 ECRB або EIC-код замовника 

послуг зберігання, щодо обсягів 

зберігання якого сформовано звіт 

Обов'язкове ECRB 
або 

ЕІС-

код  

». 

 

 

 

Директор Департаменту енергоринку                   Ілля СІДОРОВ 


